? « Heudo juvenis factus ac juvenum consilio usus, immisit quadam 
vice quasi propler consueludinem omnes equos suos et suorum non 
solum equitum sed et rusticanorum in prata dominica monachorum 
Sancti Albini. Quod cum vidissent monachi et intellexissent impossi- 
bilitatem (impossibilitas est pris ici dans le sens de prétention injuste 
à une possibilitas, à une charge coutumière) antiquam tempore Heu- 
donis quasi redivivam pullulare ac nisi recens succideretur in pos- 
terum crescere, perrexerunt ad comitem Gaufridum de tanto Impossi- 
bili consulendum. 
Quorum narrationem comes cum intellexisset, misit eos ad Gaufri- 

dum de Treviis ut de sua parte eum conjurarent omnem multitudi- 
nem equorum et equarum Heudonis et suorum sibi apud Bellum 
Fortem redderet. Quod cum audisset G. partim pro infirmitate qua 
etiam mortuus est, partim pro amicitia hominum de Blazono, quia 
plures erant sui homines, non solum facere renuit sed et Blazonenses 
de præcepto comitis occultè præmunivit. Quod cum comperisset 
Heudo et sui, ejecerunt equos et equas suas de pratis monachorum, 
sed pro uno equo quem inde ejecerunt IV aut amplius boves aut vac- 
Cas, porcos et alias pecudes in ea immiserunt. 

Quod cum viderent monachi, pergentes ilerum ad comitem nar- 
raverunt ei quomodo Gaufridus de Trevis facere præceptum suum 
renuisset. Tune comes conviciatus et comminatus ei non minimum,
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Eudes de Blaison, dans le but d'usurper un droit de 
pâturage sur les prés de l’abbaye de Saint-Aubin d’An- 
gers, les fait envahir par les chevaux de ses chevaliers 
et de ses paysans. Le comte Geoffroi, dont il est l’homme 
mais qui est en même temps le protecteur de l'abbaye, 
donne ordre qu’on.s’empare des chevaux. Eudes de Blai- 
son, prévenu, les retire et les remplace par des bœufs, 

Præcepit masnadæ suæ, Burchardo scilicet de Jarziaco et’ Gaufrido 
Focali de Castro Insulæ cum alis Pluribus, ut ante non cessarent 
quam cum fortia hominum de Treviis omnem prædam quan in pratis 
invenirent sibi apud Bellum Fortem redderent. 

Quod cum illi secundum præceptum comitis fecissent, secutus est 
Heudo prædam suam usque ad Bellum Fortem ibique ei de præda sua 
appellanti dominum suum , responditse comes apud Castrum Ledi ex 
hoc responsurum. Quo cum etiam Heudo persecutus esset et aliquod 
sibi utile responsum de præda sua expectaret, vidente eo et audiente, 
omnis muliitudo predæ suæ ita distributa est per castrenses Castro- 
rum Novorum Castrum Ledi obsidentium, et in brevi spatio consumpta 
est, ut vix recognosci possent ejus vel vesligia ; hoc tantum ei comite 
respondente quod Andecavis in curia sua ad terminum quem ei præ- 
dixit, justiliam ei exinde teneret præsente Abbate de Sancto Albino 
cujus quærela prædam cæperat qui et eam si judicaretur bene reddere 
poterat,. 

Cum autem ad terminum a comite denominatum Andecavis in curia 
comitis Theodericus abbas et Heudo de B. ad placitandum de hoc 
convenissent, appellavit ultro comes H. de B. de hoc quod abbatiam 
suam sine clamore injuste invaserat; cui cum H. respondisset quod 
ei de hoc in misericordia sua rectum faceret sed tunc sibi de præda 
sua responderet, adjecit comes quod ipse in præda rectum habebat 
quam in pratis suis devastandis quasi pro consuetudine immissam 
repererat. Gui contra cum H. se in pratis talem consuetudinem an- 
tiquitus habuisse respondere conatus esset, cœpit comes narrare 
quomodo partitio supradieta tempore patris sui per ejus præceptum 
inter Tetbaudum Vetulum et Abbatem Hunebertum facta fuissét, et 
quod ei tune nulla consuetudo ac nulla dominatio in monachorum 
parte remansisset. Quod cum H. contradicere probabiliter non posset, 
dixit iterum se ideo fecisse quia monachi paslitia sua quod comes fieri 
in terra sua vetuerat adpratassent, Cui cum comes adjecisset quare et 
ipse pastitia de Blazono depratasset, respondit Heudo quia Liger 
fluvius sibi naturalia prata sua tulisset. Cui cum contra comes oppo- 
neret Ligerim fluvium plus sibi terræ tollere quam regem Franciæ et
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des vaches, des porcs et des moutons. Nouveaux ordres 
du comte : sa maisnée (sa maison militaire) saisit les 
troupeaux et les pousse jusqu’à Beaufort. 

À son tour, Eudes de Blaison se plaint. Le comte lui 
assigne rendez-vous dans sa cour à Angers : là, il lui 
fera droit, en présence de l’abbé de Saint-Aubin, 

” Le débat s'engage, en effet : « Vous avez envahi mon 
abbaye, dit le comte, et, en conséquence, j'ai pu me 
saisir à bon droit de vos troupeaux. — Mais les moines, 
répond l’autre, ont, contrairement à vos ordres, trans- 
formé des pâturages communs en prés! — Vous en avez 
bien fait autant. — Il l’a fallu : La Loire a emporté mes 
prés. — Hé qu'importe? Ne m'’a-t-elle pas enlevé plus de 
terres que le roi de France lui-même? Si la Loire est 
coupable, est-ce aux moines à payer? » 

quod Liger peccaverat monachos non debere emendare, omissis 
oppositis præcepil comes judicibus ut sententiam recti de hoc quod 
audierant proferrent. 

Judicaverunt igitur Adhelardus de Castro Guntero, et Gaufridus 
Crassus de Chimilliaco quod H. de B. quandoquidem post partitionem 
ab avo suo inter se et monachos factam et concordatam de duabus 
supradictis curtibus, nullam illum consuetudinem et dominationem in 
partitione monachorum sicut nec mouachos in illius partitione reti- 
nuisse dicere probabiliter poterat, dupliciter erga dominum suum 
comilem forsfecerat, de hoc quod sine clamore abbatiam comitis in- 
vaserat et de hoc etiam quod ejus invasio omnino injusta fuerat. 
Guadiavit ergo H. comiti per judicamentum curiæ ejus forisfactum 
invasionis et injusticiæ suæ et cum deinde judices quid in guadio 
contineretur H. interrogaret, responderunt judices quantum comiti 
placeret. 

Quid multa? totæ horæ illius diei bellæ faerunt Heudoni quando à 
comite per judicum deprecationem potuit extorqueri ut ei comes fors- 
factum suum dimitteret, conditione tamen tali ut nunquam amplius 
abbatiam suam sine clamore invaderet, nec ullam consuetudinem in 
eam immittere præsumeret, præda omni in properda computata. Hoc 
judicaverunt Adhel. de C. G. et G. C. de Alb. coram comite Gaufrido 
in camera sua Andecavis. Hoc viderunt et audierunt de parte Heu- 
donis Calido de Blazono, etc. » (Cartul. de Saïnt-Aubin d'Angers, 
f° 59, D. Housseau, II2, n° 573 bis, xr° s.).
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Le comte ordonne aux juges (aux pairs d'Eudes) de 

prononcer la sentence. Ils déclarent Eudes de Blaison 
coupable de forfaiture envers son seigneur. « Et quelle 
sera la réparation, demande Eudes? — Elle est à l’ar- 
bitraire du seigneur. » 

Mais les juges sont des pairs. Ils intercèdent auprès 

du comte : « Ah! le beau jour pour Eudes, s’écrie avec 
dépit le moine rédacteur de la charte, quand, sur la prière 

des juges, le comte pardonna à Eudes et le tint quitte de 
la forfaiture. » : 

Entre seigneur et vassal, le caractère et le rôle de la 

cour des pairs me semblent mis en pleine clarté par le 
document que nous venons d'analyser. Quant à sa com- 
pétence, elle embrasse l'infinie variété des relations con- 
cevables, tant est compréhensive et vaste la fidélité ré- 
ciproque qui lui sert de base’, 

L'assistance mutuelle que les pairs se doivent engendre, 

d'autre part, pour eux l'obligation de trancher les diffé- 

rends qui les divisent, de rendre la justice entre co- 
vassaux, sous la présidence de leur seigneur. 

Ï y a plus, si le vassal est en litige avec un tiers, 

! Il suffisait, par exemple, que le vassal eût atteint indirectement 
son seigneur en frappant un de ses proches. Cartul. de la Trinité de 
Vendôme, MS. fe 34 (1039) : 

« Vivente Gofirido Andegavorum comite qui Martellus cognomina- 
tus est, cum honorem teneret Vindocini dominicum, miles quidam 

Walterius dictus….. qui et ipse in pago Vindocinensi honorifice fe- 
vatus erat, quendam cognatum predicti comilis nomine Mauricium 
in congressu quodam occidit. Unde graviter in iram adversus Galte- 
rium comes G. commotus est. Misit tamen hoc in judicium coram 
nobilibus baronibus suis et judicatum est quod Galterius idem totum 
ex integro fevum suum forsfecerat quod de Goffridi comitis beneficio 
tenebat. Quod Galterius audiens tam per se quam per suos amicos mi- 
sericordiam apud G. comitem quesivit, quam hoc modo consecutus 
est. Dedit itaque comiti G° in emendacionem forsfacti duo molendina 
que ab ipso tenebat apud Vindocinum... » — Le comte cède ensuite 
ces moulins à l’abbaye « in remissionem peccalorum Mauricii cognati 
sui interfecli el etiam Gallerii qui eum interfecerat. »
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comme défendeur ou comme demandeur même, seigneur 
et pairs revendiqueront la connaissance de l'affaire. 

Dans la plupart des procès ce sont les pairs qui jugent 
seuls. Le seigneur se borne à les convoquer à sa cour, 

1 Il me paraît superflu d’alléguer un exemple des cas excessivement nombreux où le vassal est cité par un tiers devant la cour de son seigneur. Le cas inverse était plus rare. Le tiers défendeur entendait être jugé par ses propres pairs et son propre seigneur. Toutefois, il acceptait une prorogation de juridiction quand il avait confiance dans les dispositions favorables du tribunal où on l’appelait. Témoin le texte suivant. Givon fils de Robert Avenel revendique contre les moines de l’abbaye de Saint-Florent de Saumur deux bordiers de terre et un moulin, disant que son père les avait tenus en fief de l'abbé Frédéric. Il était l'homme de Geofroi, duc de Bretagne, et c’est ce dernier qu’il saisit de sa plainte. Je laisse parler la charte : « De quibus cum clamorem fecisset ad comitem Gaufridum.…..…. ipse comes mandavit eis ut suo homini in curia sua ad judicium sta- rent. Terminato ita die utrique in curiam Redonis advenerunt, cum que ille præsente comite unde adversus monachos causaretur, ut prælibatum est, recitassel, tam idem comes quam alü plures qui inter- erant retractantes tempus ab obitu pairis ejus mirari cœperunt qua fronte reclamare præsumebat quod tamdiu tacens eos tenuisse per- miserat. Quadraginta enim annorum Spacium vel eo amplius jam pertransierat ex quo ab hac luce discesserat. Judicatum est ergo mo- nachis ut de illatà calumpnia sacramento se deffenderent. 
At comes ne ille suspicaretur quod parti monachorum magis faveret quam su&, eligere concessit utrum ipsum sacramentum plane cum testibus acciperet an bello calumpniaretur. Ipse vero habito consilio Cum suis amicis quod sacramentum plane de testibus acciperet dixit et eosdem testes nominavit, videlicet Radulfum de Vendel et duos nepotes ejus, Walterium et Ansgerium, quos dilatione habita mona- chi inquisitos et repertos ad terminum in curiam secum adduxerunt, Quorum insperata præsentia supradictus Givonnus confutatus sacra- mentum ab eis ut dixerat accipere renuit. Tune comes et non nulla frequentia nobilium qui tunc temporis aderant.… monachos rectum habere dixerunt, et nullatenus de hac re ei responderi debere ju- dicaverunt, ipsosque monachos adhortati sunt ut de hoc litteras facerent, cunctos que qui interfuerant in testimonium adhiberent » (Gart. St-Flor. de Saumur, cartul. blanc, fol. 71 ro et v°, 1022-1055. D. Houss., II, no 379, même pièce, cart. noir, fol. 62 vo et 63 ro, ibid. , n° 380).
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à les présider, à leur ordonner de statuer’. Son rôle 
rappelle le rôle dévolu au comte Carlovingien dans le